



BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2024
(Cifras en Lempiras)

| INGRESOS Y EGRESOS | OCTUBRE 2024 | OCTUBRE 2023 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS | 12,805,873,854 | 11,357,419,736 |
| Comisiones | 2,201,681,738 | 1,883,023,254 |
| Comisiones por Servicios Cambiarios | 1,658,804,189 | 1,286,374,671 |
| Comisiones por Servicios Bancarios | 542,877,549 | 596,648,583 |
| Intereses y Rendimientos | 9,950,250,076 | 9,367,698,219 |
| Intereses por Depósitos | 3,007,180,580 | 3,696,752,911 |
| Intereses por Préstamos | 2,423,050,968 | 1,776,152,207 |
| Intereses por Títulos Valores | 1,017,485,602 | 1,026,970,359 |
| Intereses por Inversiones en Portafolios | 3,061,014,155 | 2,270,089,237 |
| Rendimientos Fondos de Inversión y Garantía | 441,518,771 | 597,733,505 |
| Variaciones Cambiarias Netas | 36,223,804 | 9,291,447 |
| Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado | 398,313,897 | 59,024,185 |
| Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI | 329,492,082 | 49,531,310 |
| Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI | 68,821,815 | 9,492,875 |
| Variación Pérdidas Crediticias Esperadas | 167,481,896 | - |
| Otros Ingresos de No Operación | 51,922,443 | 38,382,631 |
| EGRESOS | 6,262,529,896 | 6,266,988,374 |
| Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante | 306,825 | 214,852,426 |
| Gastos Generales y de Administración | 3,033,847,491 | 2,536,499,869 |
| Gastos de Personal | 1,856,979,550 | 1,583,995,277 |
| Gastos de Administración | 1,012,967,331 | 777,729,892 |
| Materiales y Suministros | 20,654,611 | 16,332,571 |
| Transferencias | 143,245,999 | 158,442,129 |
| Gastos de Política Monetaria | 2,744,028,124 | 2,645,892,013 |
| Servicio de la Deuda | 971,826,301 | 743,234,561 |
| Amortización de Costos de Absorción Monetaria | 1,772,201,823 | 1,902,657,452 |
| Gastos por Fluctuación Precios de Mercado | 237,018,161 | 615,171,032 |
| Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI | 129,700,352 | 390,571,165 |
| Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI | 107,317,809 | 224,599,867 |
| Pérdidas Crediticias Esperadas | 19,396,264 | - |
| Otros Gastos | 227,933,031 | 254,573,034 |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 110,237,856 | 104,881,425 |
| Otros Gastos | 117,695,175 | 149,691,609 |
| RESULTADO DEL PERÍODO | 6,543,343,958 | 5,090,431,362 |
| OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO | 897,746,816 | 1,185,479,355 |
| Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario | 384,533,411 | 257,450,167 |
| Disminución de la Estimación de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI | (67,370) | - |
| Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI | 3,523,267,389 | 2,727,770,220 |
| Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI | 1,193,366,498 | 989,701,257 |
| Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI | 821,333 | - |
| Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario | (28,692,384) | (148,615,049) |
| Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI | (3,276,296,789) | (2,172,740,037) |
| Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI | (899,185,272) | (468,087,203) |
| RESULTADO INTEGRAL TOTAL | 7,441,090,774 | 6,275,910,717 |

Carlos Roberto Andino Zúñiga
CARLOS ROBERTO ANDINO ZÚÑIGA
Jefe Departamento de Contaduría

